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Anotace

Tématem bakalářské práce „Humanitární činnost švýcarské pedagožka Olgy

Fierzové (1900 - 1990)“ je Olga Fierzová. Žena, která spolu s Přemyslem Pittrem sdílela jeho

poslání vytvářet znevýhodněným, převážně dětem ze sociálně slabých oblastí (např.

z pražského Žižkova, koncentračních táborů aj.) lepší výchozí pozice pro další život.

V souvislosti s pomocí dětem se většinou mluví o Přemyslu Pittrovi, pacifistovi, který službě

míru a péči o ně zasvětil svůj život. Jaká však byla role Olgy Fierzové? Proč přijela ze

Švýcarska do Čech? Jak se vyrovnávala s životem v cizí zemi? Proč téměř sedmdesát let žila

vedle muže, který jí hned na začátku jejich vztahu řekl, že jeho posláním není rodinný život?

Na tyto a podobné otázky se snaží odpovědět tato práce.
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Olga Fierz, Přemysl Pitter, dobročinnost, nacismus, děti

Annotation

Bachelor thesis (Olga Fierz and Her Humanitarian Activities) is concern with Olga

Fierz. Together with Přemysl Pitter she shared his mission to create better starting position

for future life for mostly disadvantaged children from socially deprived areas (among others

Prague “slum” Žižkov, concentration camps,.. ). In this context is mostly mentioned Přemysl

Pitter. Work of Olga Fierz was very important for his mission. But what was the role of Olga

Fierz? Why did she come from Switzerland to the Czechoslovakia? How did she deal with

life in the foreign country? Why did she for a so long time lived next to the man, who told her

immediatelly at the beginning of their relationship that his mission in life is not the family

life?
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ÚVOD

Olga Fierzová byla cílevědomá a skromná žena. Cílem jejího života byla služba

druhým v souladu s idejemi a plány Přemysla Pittra. Tomu podřídila téměř veškerou svoji

činnost. Až na sklonku svého života
1
se nechala přemluvit, aby začala psát svůj životopis.

Používala k tomu modré školní sešity.

Je v nich zachycena doba od jejího raného dětství do seznámení s Přemyslem Pittrem

v roce 1927. Všechny informace, které se týkají jejího dalšího života bylo zapotřebí dohledat

u pamětníků
2
, kteří ji líčí jako obětavou, laskavou ženu, která účinně pomáhala lidem

v nejrůznějších, mezních situacích jejich života. Záměrem této práce je charakterizovat Olgu

Fierzovou jako člověka, zjistit, co ovlivnilo vývoj její osobnosti a jakým způsobem ona

ovlivňovala své okolí.

1.1 Metoda

Olga Fierzová
3
– žena ve stínu, to je nejčastěji užívaný přívlastek této usměvavé ženy.

Jiné by mohly být učitelka, tetička, matka mnoha opomíjených dětí potřebujících lásku. Nebo

také překladatelka, účetní, přítelkyně nemocných, věrná strážkyně odkazu Přemysla Pittra a

mnoho dalších. V této práci jsem se snažila alespoň trochu přiblížit tuto tichou, skromnou

ženu, která se až na sklonku svého života nechala přesvědčit, aby napsala také několik slov o

sobě. Metodickým východiskem předkládané práce je kritické rešeršní zpracování

neobyčejného života ženy, věnující se zcela nesobecky pomoci potřebným. Olga Fierzová,

původem Švýcarka, se v rámci naplňování svého poslání naučila česky tak, že údajně mluvila

téměř bez přízvuku. Své deníky do „modrých“ sešitů psala německy. Výtahy překladů těchto

tzv. „modrých“ sešitů přeložených většinou manželi Sedláčkovými pro potřeby Nadačního

fondu Přemysla Pittra a Olgy Fierzové tvoří primární prameny předkládané práce. Z těchto

1 Ve svých 82 letech. Srov. SEDLÁČKOVÁ, Blanka. Autobiografie Olgy Fierzové v modrých sešitech (1900 – 1927). In

Hovory 6 - Sborník Nadačního fondu Přemysla Pittra a Olgy Fierzové, Referáty z mezinárodní konference „Žena ve stínu“.

Praha. Dingir, spol. s.r.o., 2000. s. 61 - 63.
2 Viz úvod.
3 V její bibliografii můžeme nalézt i FIERZS nebo FIERZ. Srov. BLÁHA, Petr - ŠTĚPÁN Jan. Bibliografie Olgy Fierzové.

In Hovory 6 - Sborník Nadačního fondu Přemysla Pittra a Olgy Fierzové, Referáty z mezinárodní konference „Žena ve

stínu“. Praha. Dingir, spol. s.r.o., 2000. s. 56 - 60.
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zdrojů pochází především informace o jejím dětství a setkání s Přemyslem Pittrem. Přemysl

Pitter - významný představitel českého mírového hnutí
4
našel v Olze laskavou, věrnou a

schopnou „spolubojovnici“ za šťastnější osudy potřebných (zejm. dětí) jimž oba zasvětili svůj

život. Vhledem k rozsahu o bakalářské práce bylo možno se dopodrobna věnovat pouze

některým aspektům jejich společné činnosti. Zvolila jsem jejich působení v Čechách. Při tom

jsem vycházela především ze Sborníků Nadačního fondu Přemysla Pittra a Olgy Fierzové,

dále pak z knih Pavla Kohna (Zámky naděje) a Pavla Kosatíka (Sám proti zlu, Člověk má

dělat to, nač má sílu - životopis Olgy Havlové). Dalším cenným zdrojem informací
5
byl

Státní ústřední archiv v Praze. V práci jsem použila českou variantu jejího jména
6
. Práce je

rozdělena chronologicky. Kapitola 1. 2. obsahuje stručnou charakteristiku postavení ženy

v západní společnosti na přelomu 19. a 20. století. Poté následují kapitoly, které se většinou

přímo týkají Olgy Fierzové. (tj. Dětství, škola a první zaměstnání, Setkání s Přemyslem

Pittrem, její pobyt v Československu, práci v Milíčově domě do okupace, za 2. světové války,

po ní a její život v Čechách v období těsně před jejím neplánovaným odchodem

z Československa. Práce končí opětným setkáním Olgy a Přemysla těsně před začátkem další

etapy jejich společné práce v uprchlickém táboře Valka v roce 1952.

1.2 Postavení ženy na přelomu 19. - 20. stol.

Počátek 20. stol. je dobou válek
7
a mírového hnutí

8
, návratu k přírodě

9
, vědeckých

objevů. V západní
10

civilizaci dobou velkých změn v řadě oblastí, které ovlivňují lidský

život. Obsah antického pojmu demos se rozšiřuje na všechen
11

lid, do kterého je zahrnuta i

4 Přemysl Pitter byl pro své radikální názory ve sporu nejen s TGM, ale i se všemi režimy, které se v Čechách vystřídaly od

počátku 20. století do let 50. Srov. KOSATÍK, Pavel. Sám proti zlu. 1. vyd. Praha. Ladislav Horáček – Paseka v Praze a

Litomyšli. 2009., s. 111. a srov. KŘESŤAN, Jiří. Olga Fierzová v Praze In Našim jubilantkám sborník příspěvků k poctě

životního jubilea Věry Beránkové, prom.hist. ,PHDR. Dagmar Culkové, a PHDR Marie Liškové). 1. vyd. Praha. Státní

ústřední archiv v Praze, 2000, 147.
5 Z časových důvodů ne tak využívaný, jak by si zasloužil.
6 Kromě citací, kde jsem nechala originální tvar jejího jména.
7 Kromě 1. světové války (1914-1918) války např. na Balkáně (v období 1912-13) v Rusku (1905). Srov. Velká nástěnná

mapa světových dějin. Praha. Kentaur a.s Polagrafia, 1992.
8 28. června 1919 byla podepsána Versailská mírová smlouva a vznikla Společnost národů (1920).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost_n%C3%A1rod%C5%A [cit. 9. 4. 2012]
9 1908 založeno skautské hnutí srov. Velká nástěnná mapa světových dějin. Praha. Kentaur a.s Polagrafia, 1992.
10 Evropsko-americké. Srov. KREJČÍ, Jaroslav. Postižitelné proudy ději – civilizace a sociální formace, struktury a procesy,

kultura a politika, revoluce a renesance, náboženství, národy a státy. 1. vyd. Praha. Sociologické nakladatelství (SLON),

2002. 470.
11 Tamtéž.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost_n%C3%A1rod%C5%25A
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ženská část populace
12,13

. Ženy získávají přístup do politických organizací
14

i do

zákonodárných sborů
15

. Technický a civilizační pokrok umožňuje menší zatížení žen péčí o

rodinu
16

, ale klasické rozdělení rolí ve vnějších a vnitřních pracích zůstává až do první


[…]

304 Tamtéž.
305 Musely se přijmout děti všech zaměstnaných matek. Tomu se musela přizpůsobit otevírací doba i organizace práce (děti
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306 V letech 1950 -1951. Srov. Srov. KŘESŤAN, Jiří. Olga Fierzová v Praze In Našim jubilantkám sborník příspěvků k poctě
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proti zlu. 1. vyd. Praha. Ladislav Horáček – Paseka v Praze a Litomyšli. 2009. s. 225.
308 Srov. KŘESŤAN, Jiří. Olga Fierzová v Praze In Našim jubilantkám sborník příspěvků k poctě životního jubilea Věry

Beránkové, prom.hist., PHDR. Dagmar Culkové, a PHDR Marie Liškové). 1. vyd. Praha. Státní ústřední archiv v Praze,

2000. s. 158.
309 Což se při jeho zhoršeném zdravotním stavu – propukla u něj srdeční choroba jednalo rozsudku smrti. Srov. tamtéž s.158

a též Srov.KHON, P.: „Olga Fierzová – žena ve stínu“. In Hovory 6 - Sborník Nadačního fondu Přemysla Pittera a Olgy

Fierzové, Referáty z mezinárodní konference „Žena ve stínu“ Praha. Vydal:Dingir, s. s r.o., 2000 s. 33.
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Fierzová a s pomocí otce jednoho německého chlapce ze zámků, který mu byl podobný
310

, a

žil ve východním Německu. Na jeho pas se Pitter dostal do západního Berlína
311

.

4.3.2 Opět spolu

I v zahraničí chtěl Pitter pokračovat ve svém povolání. Prostřednictvím výchovy dětí

pomáhat stavět most mezi národy
312

. I když v Německu dostal azyl při první příležitosi

odjíždí do Anglie (1951), kde doufá, že se mu podaří jeho poslání naplnit lépe (resp. považuje

Anglii za lepší výchozí bod pro své působení zpět do Československa). Sem za ním

přijíždí Olga Fierzová, kterou vyzývá ke spolupráci. V Anglii se jim nepodaří získat téměř

žádnou podporu
313

a tak v roce 1952 odjíždí z Anglie, aby zahájili novou etapu jejich

společné služby v uprchlickém táboře Valka, kde se Přemysl Pitter stal kurátorem a

kazatelem
314

. Toto období je však už obsahem jiné než předkládané práce.

310 Srov. tamtéž s.31.
311 In Našim jubilantkám sborník příspěvků k poctě životního jubilea Věry Beránkové, prom.hist.,PHDR. Dagmar Culkové, a

PHDR Marie Liškové)vydal:Státní ústřední archiv v Praze, 2000,s.158
312 Srov. KOSATÍK, Pavel. Sám proti zlu. 1. vyd. Praha. Ladislav Horáček – Paseka v Praze a Litomyšli. 2009. s. 230
313 Tamtéž.
314 Tamtéž s . 242.
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ZÁVĚR

Olga Fierzová je důkazem toho, že člověk se nutně nemusí narodit v zemi, které

účinným způsobem věnuje svůj život a do jejíhož osudu zasáhne. K tomu, aby to mohl udělat

musí mít motiv, měl by se naučit jazyk té země a musí mít V.V. (vnitřní vedení). Olga

Fierzová zasáhla do osudů této země tím, že ovlivnila životy (duše) několika stovek dětí., že

Naslouchala jim, měla je ráda a dávala jim to najevo. Učila je objevovat dary, kterými mohou

obohatit společenství i sebe. Lásku ke kráse, odpovědnost, trpělivost. Dodávala jim odvahu

nenechat se odradit místním neúspěchem a hledat místo, kde se mohly uplatnit. Umožňovala

jim prožívat radost z dobře vykonané práce. Spolu s Přemyslem Pittrem jim vytvořili azyl,

kam se v případě potřeby mohly vracet. Nemocné nebo poraněné léčili a dávali jim novou

odvahu k životu. Učili je odpouštět. Umožnili jim vidět, že žádné zlo není nekonečné a

spolupráce na dobru léčí. Za hlavní přínos Olgy Fierzové považuji její schopnost udržet se

v pozadí a nenásilným způsobem pro dobro druhých předávat ty věci, které se naučila. Ať už

se jednalo o dramatizaci nebo o spojování rodičů a dětí v poválečné vřavě.
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7.1 Obrazová příloha

Obr.1 - Pobytová karta Olgy Fierzové. Srv.SÚA, PŘ-EO

Obr.2 - Milíčův dům v roce

1937

53

Obr.3 - Osazenstvo Milíčova domu ve třicátých letech: zleva Přemysl Pitter, Anna a

Josef Rottovi, Olga Fierzová, Milada Horáková, Anna Pohorská, Ferdinand Krch

Obr.4 - Děti z koncentračních táborů - Štiřín
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Obr.5 - Hledané děti

Obr.6- Olga Fierzová, Affoltern, 1976
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Summary

Humanitární činnost švýcarské pedagožky Olgy Fierzové

(1900-1990)

Olga Fierz and Her Humanitarian Activities

Ing. Veronika Handová

The main goal of this thesis is to introduce Olga Fierz, describe her humanitarian

action a find her specific contribution to our lives. The results of critical research show that

Olga Fierz has relatively hard destiny. She went through variant changes from her early

childhood. This enabled her to confront more actively than her contemporary to the problems,

which moved the Europe at the beginning of 20th century (peace movement, the role of man

and woman in the society, etc.). She was forced to clarify her relation to the money, people,

family and children at a very early age. She understood, how important is the way how we

perceive ourselves at the beginning of our life. She gave another filling to the role of

educators. She was at the beginning the aunt and than the mother for hundreds of children. I

believe that some opinions and attitudes of Olga Fierz, which are described in this thesis

could help modern man to fullfil his life better.