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 Téma, které si vybrala kandidátka pro svoji bakalářskou práci je v poslední době velmi

aktuální. O Přemyslu Pitterovi a Olze Fierzové se do roku 1989 nemohlo u nás vůbec hovořit.

V uplynulých 20 letech však byla publikována celá řada knih, které se humanitární činností

obou těchto osobností zabývají. Byly publikovány také důležité prameny. Cílem každé

bakalářské práce je prokázat bezpečnou orientaci v látce, o které pojednává a zvládnutí hlavní

literatury. Možno konstatovat, že autorce se to podařilo ve vrchovaté míře. Představit Olgu

Fierzovou bez Přemysla Pittera není dost dobře možné. Přesto se však autorka snaží soustředit

právě na ni. Humanitární činnost Pittera a Fierzové zanechala trvalou stopu na českých

duchovních dějinách. Autorka si je vědoma, že kdyby zpracovala celý život Olgy Fierzové,

přesáhlo by to daleko intence bakalářské práce. Věnuje se proto jejímu společnému působení

s Pitterem na území Československa do začátku 50. let. Činnost mezi politickými uprchlíky

z Československa po únoru 1948 není již v práci zahrnuta. Po krátkém úvodu, kdy V.

Handlová naznačuje svoji pracovní metodu a dotýká se obecně postavení ženy na přelomu 19.

a 20. století se věnuje dětství a vzdělání Olgy Fierzové. Za centrální kapitolu je možno označit

kapitolu 3 „Život vedle Přemysla Pittera“ (str. 18-38). Na základě sekundární literatury i

pramenů popisuje setkání s Přemyslem Pitterem a jejich společnou práci v Praze. Práce se

nesoustřeďuje na pouhý chronologický výčet, ale na vcelku podrobné líčení humanitární

činnosti realizované zejména v pražském Milíčově domě. Nejen s velkým pochopením, ale

také s hlubokým vhledem do věci líčí autorka dále i činnost o Fierzové v době války a

zejména také po jejím skončení, kdy se spolu s Pitterem soustředili na pomoc židovským a

německým dětem. Komunistický režim v Československu nahlížel na činnost Přemysla

Pittera i Olgy Fierzové s krajní nedůvěrou. Když v roce 1950 odjela na pohřeb své sestry do

Švýcarska, byl jí znemožněn návrat zpět. Za dramatických okolností byl nucen

Československo opustit v roce 1951 i Přemysl Pitter.

Autorka často cituje z různých vzpomínkových statí Olgy Fierzové a z prací Přemysla

Pittera. Právem řadí mezi prameny i vzpomínkové práce Pavla Kohna. Využívá dále

sekundární literaturu (Kosatík, Křesťan, Faltusová, Matouš, Štěpán). Protože odkaz P. Pittera

a O. Fierzové byl zpracováván v poslední době, existuje k tomuto tématu poměrně mnoho

internetových zdrojů, které jsou dobře využity a řádně citovány Žádné věcné chyby v práci

nejsou. Události jsou líčeny korektně a objektivně. Autorka přidala na závěr několik

zajímavých obrázků.

Závěr: Jak po stránce věcné, tak po stránce formální splňuje předložená bakalářská práce

všechna kritéria, která jsou na bakalářskou práci kladena. Vzhledem k pečlivému

zpracování hodnotím předloženou rozpravu známkou výborně.
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